

KAT Z OBOZU GROSSROSEN

przed sądem we Wrocławiu

W dniu wczorajszym rozpoczął się we Wrocławiu proces przeciwko „Truppenführerowi“ z obozu w Grossrosen — Galaschowi.

Oskarżony przed wojną mieszkał we Wrocławiu i pracował na Dworcu Głównym. W czasie wojny był kolejno „Truppenführerem“ i „blokowym“ w kilku obozach. Po wojnie pod przybranym nazwiskiem powrócił do Wrocławia, gdzie już w październiku 1945 r. został wydany w ręce władz polskich przez swoją kochankę Niemkę i do dzisiejszego dnia przebywał w więzieniu Kłęczkowskim. W procesie przeciwko zbrodniarzowi niemieckiemu jako sędzia występuje sędzia Różycki, prokurator — Dr. Pallan, obrońca — mecenas Jampolski. Przysięgli — ob. Rogórski i ob. Słowik.

Proces ten wzbudził duże zainteresowanie wśród mieszkańców Wrocławia, którzy tłumnie wypełnili salę sądową. Oczy wszystkich kierowały się w stronę oskar-

żonego, niskiego, przysadzistego człowieka o ponurym i zaciętym wyrazie twarzy. Siedział tak nieporuszony przez cały czas, kiedy zeznawali świadkowie. Od czasu do czasu rzucał na zeznających spojrzeń „spode łba“.

Tymczasem świadkowie w krótkich słowach kreśliли ponury obraz „działalności“ niemieckiego kata.

»To był szatan«

Stwierdza jeden ze świadków, Edward Szczur. Zdanie to pokrywa się z ogólną opinią zeznających. Oskarżony Galasch należy do kategorii najokropniejszych sadystów. Człowiek ten chodził prawie zawsze w towarzystwie wytresowanego psa wilczura, którego bez najmniejszych powodów szczerzył na więźniów. Pies rzucał się i darł na nich ubrania i... ciało. Rzadko który więzień po takiej przeprawie z psem pana „Truppenführera“ powracał już do zdrowia.

Drugim nieodłącznym towarzy-

szem oskarżonego był kij, którym bił więźniów bez litości. Nierzadko też postugiwał się on pięścią — nderzał więźnia w brzuch, a kiedy ten padł na ziemię, kopał go pogwiżdżając.

Nahajka

z ołowianym końcem

Jeden ze świadków opowiada wstrząsającą historię: „W obozie byliśmy wszyscy wyczerpani do ostatnich granic, nie dano nam na-

wet odpocząć w ciągu nocy. Oskarżony z innymi SS-manami wpadali do baraków i zarządzali t. zw. gimnastykę, która polegała na wy skakiwaniu z łózka i szybkim chowaniu się pod nie. Pewnej nocy nie miałem dość siły, by wejść pod prycę. Oskarżony jako karę wyznaczył mi 52 uderzenia pałką gumową, zakończoną ołowianą kulą z tym, że jeżeli nie będę krzy-

(Dalszy ciąg na stronie 2ej)

Ca dzień niesie

Falszujący krok

W przedwczorajszym przemówieniu min. Bevin wyróżnił musimy dwa wyraźne akcenty.

Z jednej strony min. Bevin deklaruje się za współpracę z Polską, zapowiadając powrót żołnierzy i rozwój stosunków handlowych z drugiej zaś strony mówi dosłownie:

„W Moskwie zażądano przyjęcia tymczasowej granicy jako ostatecznej pomimo faktu, że uzgodniono w Jaltcie i potwierdzona w Poczdamie, i ostateczne wytyczenie zachodniej granicy Polski powinno nastąpić w ostatecznym traktacie pokojowym“.

Aby złagodzić nieco sens tej swojej wypowiedzi, min. Bevin dodaje: „Problem tej granicy jest dla nas otwarty, jednakże Wielka Brytania zajmuje stanowisko, że Polsce należy się kompensata za to, co utraciła na wschodzie“.

Min. Bevin nie powiedział nie nowego. Otwiera on z aporem, godnym lepszej sprawy wciąż ten sam problem. Powracanie do dawnego zamkniętego tematu zaczyna już nużyć nie tylko nas, ale i opinię całego świata. Czyż trzeba min. Bevinowi przypominać jego własne słowa wypowiedziane po konferencji poczdamskiej? Czyż trzeba jeszcze raz pisać o tym, skoro w innym miejscu przemawiania min. Bevin godzi się najzupełniej z aktem repatriacji Niemców, martwiąc się jedynie, gdzie ich umieścić? Czy do min. Bevina, pomijając już wszelkie uboczne względy, nie przemawiają fakty dokonane, tak cenione przez dyplomację angielską?

I czy min. Bevin potrafi jednym tchem mówić o współpracy polsko - brytyjskiej, je dnocześnie uważając problem granic polsko - niemieckich za otwarty? Nie może być naszym przyjacielem, kto jest przyjacielem Niemiec.

Dyskusja na temat polskich granic zachodnich została definitywnie zamknięta. Każda próba poruszenia tej nieaktualnej już sprawy może być przez nas komentowana jedynie, jako akt wręgi względem naszego państwa i narodu. Słowa min. Bevina o granicach najmniej przysłużyły się do odbudowy współpracy polsko - brytyjskiej.

Min. Bidault:

O wojnie nie ma mowy

PARYŻ, (APB). „Nie wdawajmy się w czczą gadaninę o wojnie. — O wojnie nie ma mowy“ — oświadczył minister Bidault na konferencji prasowej w Paryżu.

Problem polega zdaniem ministra Bidault'a na tym czy pokój będzie je den dla całego świata, czy też nastąpi seria oddzielnych traktatów pokojowych.

Ta ostatnia ewentualność nie powinna być brana pod uwagę jak długo istnieją choćby najmniejsze nawet

szanse powodzenia pierwszej. Minister Bidault skomentował w swym przemówieniu wyniki konferencji moskiewskiej i naświetlił zagadnienie niemieckie z punktu widzenia francuskiego.

Za najważniejsze kwestie konferencji moskiewskiej — Bidault uważa realizację gospodarczej jedności Niemiec. Problem odszkodowań i sprawę poziomu przemysłu niemieckiego.

Francja popiera tezę, ażeby opracowanie tych 3-ch nieuzgodnionych pro

blemów powierzyć kompetencji ekspertów.

Jeśli chodzi o zagadnienie niemieckie to Francja nie może tu odegrać roli pośrednika między mocarstwami z taką swobodą, jak wtedy gdy chodzi o sprawy mniej żywotne dla jej własnego istnienia.

Klucz do pokoju

Sprawa rozwiązania całokształtu problemu niemieckiego jest ściśle związana z problemem współpracy 4-ch mocarstw. Zagadnienie niemieckie jest „kluczem do pokoju w Europie“.

Odpowiadając na pytanie dziennikarzy — Bidault oświadczył, że Francja nie sprzeciwia się zasadniczo aby Z.S.R.R. — pobierała odszkodowania z niemieckiej produkcji bieżącej. Dalej stwierdził, że kredyt 250 milionów dolarów udzielony Francji przez Bank Międzynarodowy nie zawierał żadnych politycznych warunków. Kredyt ten przyznany został na podstawie ściśle handlowej.

Bidault zaprzeczył następnie jakoby Francja włączyła się przez zawarcie traktatu węglowego do „bloku anglosaskiego“.

Bevin o poprawie stosunków polsko-brytyjskich

LONDYN (obsł. wł.). Wczoraj popołudniu min. Bevin zabrał ponownie głos na temat sytuacji międzynarodowej. Powiedział on, że zajęte przez niego w poprzednim przemówieniu stanowisko nie jest ani zbyt optymistyczne, ani zbyt pesymistyczne, lecz jest właściwym stanowiskiem ministra spraw zagranicznych.

Jest prawdopodobnym — oświadczył Bevin — że jeżeli utrzymamy na wodzy temperamenty i okażemy cierpliwość, będziemy mogli wyrównać różnice, jakie zaistniały w wyniku konferencji moskiewskiej.

Jedną z największych trudności konferencji, było to, że każde słowo, jakie padło w dyskusji, pojawiała się zaraz w prasie amerykańskiej.

Repatriacja Niemców do strefy brytyjskiej

W sprawie repatriacji Niemców do brytyjskiej strefy okupacyjnej — oświadczył, że Wielka Brytania wypełniała wszystkie zobowiązania

wynikające z istniejącego układu i przyjęte więcej Niemców do strefy brytyjskiej z uwagi na jej przeludnienie jest niemożliwe.

Oświadczył on również, że Wielka Brytania nie zmieniała swych zobowiązań zamorskich. Podkreślił on, że osiągnięcia Wielkiej Brytanii są godnym uwagi wkładem do odbudowy świata.

Powrót Polaków do Kraju

Odnosnie repatriacji Polaków dodał minister Bevin, że Wielka Brytania nie użyje siły, aby zmusić Polaków do powrotu do Polski, nie mniej jednak chciałby, aby wrócili oni do ojczyzny. Stwierdził on również, że w chwili obecnej współpraca między Wielką Brytanią a Polską jest o wiele lepsza, aniżeli kiedykolwiek dotychczas.

Na temat układu handlowego i finansowego polsko - brytyjskiego — stwierdził Bevin — że wpłynęło on korzystnie na poprawę stosunków

między obu krajami. Bevin dodał, że W. Brytania zamierza również zawrzeć podobne układy z Węgrami, Czechosłowacją i krajami bałkańskimi.

Strajk młynarzy francuskich zaostreza kryzys

PARYŻ (PR). Kryzys żywnościowy we Francji zaostrozony jest strajkiem młynarzy paryskich przybiera coraz szersze kręgi. O ile strajk ten potrwa dłużej, piekarze z powodu braku mąki będą zmuszeni zaprzestać wypieku chleba.

Ramadier zwrócił się do rol-

Sytuacja Żydów w Polsce

LONDYN (PR). Bawiący w Londynie dr. Kahaneek wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że terror, morderstwa i t. p. metody nie przyczyn-

ników z apelem o wydanie nagromadzonych przez nich zbóż. Francuski minister pracy podjął rozmowy z przywódcami Związków Zawodowych, celem zlikwidowania strajku. Do tej pory nie osiągnięto porozumienia.

nią się do rozwiązania problemu Palestyny. Oświadczył on dalej, że w Polsce antysemityzm uważany jest za przestępstwo. Polska wszelkimi sposobami pomaga Żydom w organizowaniu nowego życia. Od pierwszego momentu uzyskania niepodległości Polska wprowadziła w życie pełną równość polityczną, prawną i społeczną.

Trzy mosty kolejowe w Palestynie wyleciały w powietrze

JERUZOLIMA (obsł. wł.). Akcja żydowskiego ruchu oporu przybiera znowu na sile. W chwili, gdy za Oceanem Komisja badawcza dla spraw Palestyny odbyła swe pierwsze posiedzenie, a Posiedzenie Centralne ONZ zostało odroczone do września — w Palestynie znowu wybuchły poważne zamieszki.

Donoszą z Haify, że członkowie żydowskiego ruchu oporu wysadzili na południe od miasta trzy mosty kolejowe. Komunikacja kolejowa między Haifą i Jeruzolimą została przerwana.

Apel Komisji badawczej, by na czas trwania badań sytuacji w Palestynie przerwano działania bojowe — nie znalazł oddźwięku w kołach żydowskiego ruchu oporu.

HAIFA (API). — Dziś w Haifie zabity został 1 policjant bryt., 2-ch zaś zostało ciężko rannych w czasie podróży samochodem, który najechał na minę.

JERUZOLIMA (PR). — Prasa żydowska komentuje obszernie ostatnie postanowienia ONZ i utworzenie komisji badawczej dla spraw Palestyny. Prasa ży-

dowska ze szczególną satysfakcją podkreśla, przychylnie dla sprawy utworzenia niepodległego państwa żydowskiego Państwowy stanowisko delegata ZSRR Gromyko.

Podkreśla się również pozytywne stanowisko Polski po wystąpieniu delegata Fiderkiewicza, który sprzecyzował stanowisko Polski w sprawie palestyńskiej.

Prasa arabska uderza w ton pesymistyczny i jest niezadowolona i rozczarowana raczej tym czasowym przebiegiem dyskusji w sprawie Palestyny.

UWAGA! KUPCY!

ZRZESZENIE KUPCÓW POLSKICH we Wrocławiu zwołuje doroczne ZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW

które odbędzie się dnia 18 maja 1947 o godz. 9-tej w sali Teatru Popularnego (OKZZ) przy ul. Ogrodowej 53.

Wstęp na salę za okazaniem ważnej legitymacji Zrzeszenia. Ponieważ zebranie musi być ukończone do godz. 14-tej, przeto uprasza się o punktualne przybycie.

ZARZĄD ZRZESZENIA KUPCÓW POLSKICH WE WROCLAWIU. K-1388

Jesteśmy państwem morskim

Dyskusja nad budżetem Ministerstwa Żeglugi...

Cyfrę, jakie padły z ust referenta...

Półow ryb wzrosł w stosunku do roku 1938...

Ruch statków w portach stał le wzrasta...

Ministerstwo Żeglugi czyni na Wybrzeżu...

Wybrzeże także poważnie inwestycje...

Brutalne wystąpienie policji perskiej Salwy w sierocińcu

TEHERAN (APD) W Persji kometuje się z oburzeniem zachowanie się policji irańskiej...

sierocińców teherańskich, w którym wybuchł strajk...

Nowy kierownik zakładu zażądał pomocy policji...

Fabryka syntetycznej benzyny powstaje w Oświęcimiu

Z Niemiec nadeszły ostatnie transporty maszyn...

Wielkie transporty maszyn i urządzeń nadeszły...

Ostatnio rekonstruuje się wielkie hale przetwórcze...

łożone w jesieni roku zeszłego równoległe do prac...

Poza udziałem w szkoleniu rzemieślników w miejscowej szkole...

Milion ton żywności dla Niemiec

LONDYN (BBC) W ciągu pierwszych 3 1/2 miesięcy...

w dniu wczorajszym wojskowy gubernator strefy amerykańskiej...

Na widowni politycznej

W KRAJU

OPUSCIŁ WARSZAWĘ — po dwutygodniowym pobycie w Polsce...

ZA GRANICĄ

W KOŃCU BIEŻĄCEGO TYGODNIA — przybędzie do Londynu wice król Indii...

KONFERENCJA W SPRAWIE WALKI Z RASIZMEM...

Wybór rektora Uniwers. Warszawskiego

WARSZAWA (PAP). Wobec upływu kadencji rektora Uniwersytetu Warszawskiego...

Nitti tworzy nowy rząd włoski

RZYM (API). — Zgodnie z wiadomością podaną przez radiu rzymskie...

Pismo „RZECZPOSPOLITA i DZIENNIK GOSPODARCZY“

— to codzienny doradca każdego zakładu pracy. Wszelkstronnie informuje o wydarzeniach i zagadnieniach gospodarczych...

Kat z obozu Grossrosen

(dokończenie ze strony 1-ej) czał, zmniejszy mi karę. Zatkamem sobie usta rękawem od koszuli...

EGZEKUCJE PRZY AKOMPANIAMENCIE HARMONII

Zresztą bicie i zabijanie było dla oskarżonego chlebem powszednim. Po takich operacjach więźniowie musieli podziękować Galaschowi...

KRADŁ PACZKI I ZŁOTE ZĘBY.

Jak zeznają - wszyscy świadkowie

wie, oprócz bicia i strzelania więźniów, oskarżony okradał ich systematycznie z paczek...

W czasie ewakuacji obozu w Fünfteichen, więźniów rozstrzelano masowo...

GALASCH CHCE SIĘ BRONIĆ.

Po zeznaniach świadków oskarżony zapytany przez obrońcę, czy zna świadków i czy, jego zdaniem, mówią prawdę...

W stylu telegraficznym

- WASZYNGTON. Radziecko - amerykańska komisja mieszana...
KLOSBERG. W Klossenbergu w Niemczech odbędzie się 25 maja b. r. - odsłonięcie mauzoleum w obozie...

15.000.000.000 zł. na zdrowie

Obrady komisji skarbowo-budżetowej

WARSZAWA (PAP.). — Preliminarz Ministerstwa Zdrowia referował poseł Wrocław - Marski (SL).

zamyka się po stronie dochodów sumą ogólną 25.452.000 zł. Sprawozdawca omawia następnie gospodarkę zdrojowiskową...

Razem więc plan inwestycyjny Ministerstwa Zdrowia na rok 1947 zamyka się sumą 1.370.000.000 zł.

Budżet Ministerstwa Zdrowia wynosi w grupie administracji 4.819.269.800 zł., co wynosi 2,85% wydatków ogólnie państwowych w tej grupie.

Suma planu inwestycyjno - zaplanowanego Ministerstwa Zdrowia wynosi 970 milionów zł. Suma planu inwestycyjnego budowlanego stanowi 400 milionów zł.

Ministerstwo Zdrowia posiada pięć rodzajów przedsiębiorstw i zakładów: przedsiębiorstwa państwowe, zakłady wydawczy Ministerstwa Zdrowia, zdrojowiska państwowe, centralna składnica sarnitarna.

Przemysłnik „Błękitnej krwi“

W dalszym ciągu rozprawy Stefana Rybickiego, zeznaje główny oskarżony. Opowiada on o przygotowaniach do nielegalnego transportu, którym miało wyjechać za granicę 350 osób.

ze zbiory w razie ich ujawnienia, miały być spalone. Były już w tym celu przygotowane banki z benzyną.

Anglia - Polska w tenisie 2:1

WARSZAWA (tel. wł.). — W drugim dniu rozgrywek ouchar Davisa pomiędzy Polską, a Anglią rozegrano na centralnym kortcie Legii w Warszawie spotkanie w grze podwójnej.

Jedynie w trzecim secie para polska nawiązała równorzędną grę z przeciwnikiem. W dniu dzisiejszym, w dalszych rozgrywkach, spotka się Skonecki z mistrzem Anglii Montramem, a Hebda z Bartolnem.

Po przybyciu do Frankfurtu nad Menem, Rybicki przystąpił do przygotowań transportu 1.300 osób, oraz dzieł sztuki hr. Potockiego.

